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Seznam zkratek

atomový zákon – zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a

ionizujícího záření (atomový zákon) a o změně a doplnění některých zákonů

Aarhuská úmluva (příp. jen Úmluva) – Úmluva o přístupu k informacím, účasti

veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech životního

prostředí

EIA – projektové posuzování (posuzování vlivů záměrů na životní prostředí)

EHK OSN – Evropská hospodářská komise OSN

ES – Evropská společenství

EU – Evropská unie

EVVO – environmentální výchova, vzdělávání a osvěta

Listina základních práv a svobod (příp. jen Listina) – Usnesení předsednictva

České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako

součásti ústavního pořádku České republiky

SEA – proces strategického posuzování (posuzování vlivů koncepcí na životní

prostředí)

shrom. zákon – zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím

správní řád – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění

stavební zákon – zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon), v platném znění

soudní řád správní (příp. jen s. ř. s.) – zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní,

v platném znění

Ústava ČR – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném znění

vodní zákon – zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní

zákon), v platném znění

zákon InfŽP – zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí,

v platném znění
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zákon IPPC – zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění,

o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o

integrované prevenci), v platném znění

zákon GMO – zákon č. 78/2004 Sb. o nakládání s geneticky modifikovanými

organismy a genetickými produkty

zákon o krajích – zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), v platném

znění

zákon o obcích – zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění

zákon o ochraně přírody a krajiny – zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a

krajiny, v platném znění

zákon o ochraně ZPF – zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního

fondu, v platném znění

zákon o posuzování vlivů – zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní

prostředí, v platném znění

zákon o právu petičním – zákon č. 85/1990 Sb., o právu petičním, v platném znění

zákon PZH – zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených

vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky a o

změně zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 320/2002 Sb., o

změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních

úřadů, ve znění pozdějších předpisů

zákon sdruž. – zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, v platném znění

ZPF – zemědělský půdní fond

občanský soudní řád – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění

zákon o místním referendu – zákon č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně

některých zákonů, v platném znění

zákon o krajském referendu – zákon č. 118/2010 Sb., o krajském referendu a o

změně některých zákonů, v platném znění
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Předmluva

“Omnis potestas impatiens consortis.”

Žádná moc nesnese společníka.

(Walther)

Právo životního prostředí je relativně novým fenoménem, nemá takovou historii jako

tradiční obory práva, jedná se o právo moderní. Modernost tohoto právního oboru

spočívá mimo jiné i v tom, že v jeho rámci existuje celá řada prostředků, kterými se

veřejnost může na tvorbě práva a jeho realizaci podílet. Tato otevřenost systému

práva životního prostředí umožňuje veřejnosti podílet se jak na tvorbě právních

předpisů, tak i na jejich následné aplikaci, přičemž společným jmenovatelem této

participace je ochrana práva na příznivé životní prostředí. Toto ústavně zaručené

právo umožňuje každému domáhat se zdravých životních podmínek, a za tím účelem

se účastnit procesů, v nichž se tyto podmínky formulují. Právo na příznivé životní

prostředí však může být interpretováno také jako povinnost každého tuto příznivost

zajišťovat, resp. se na jejím dosahování podílet. Ochrana životního prostředí je tak

velmi aktuálním a diskutovaným tématem. Denně veřejnost zaznamenává zprávy o

znečištěném ovzduší, o záborech půdy pro nové investiční záměry, o korupci, která

realizaci takových záměrů provází. Veřejnost si často pokládá otázku, zda je možné

těmto negativním jevům nějak zabránit, přičemž nejčastější odpovědí bývá skeptické

„ne,“ pramenící z nevědomosti o tom, jakými prostředky a v rámci kterých procesů

lze environmentální rozhodování ovlivňovat. Tato nevědomost pak vede k vymáhání

práva různými nátlakovými akcemi, jako jsou demonstrace, medializace a stížnosti,

které však stěží mohou vést k racionálnímu kompromisu mezi zúčastněnými

stranami. Při ochraně životního prostředí je však třeba více než jinde usilovat o

nalezení kompromisních řešení, která by měla reflektovat jednak soukromé zájmy

(investorů, vlastníků pozemků aj.), jednak výkon veřejné správy (samosprávy i státní

správy), a jednak zájmy veřejné (ochrana příznivého životního prostředí). Spolupráce

mezi orgány veřejné správy, veřejností a soukromými subjekty by měla být

konstruktivní, založená na reálném právním, nikoli ideologickém, základě.

Vycházejíc z motta o tom, že žádná moc nesnese společníka, rozhodla jsem se při

zpracování tématu účasti veřejnosti ve věcech životního prostředí analyzovat, zda je
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tomu skutečně tak a zda česká veřejná moc dává veřejnosti možnost být jejím

společníkem při rozhodování a v dalších environmentálních postupech. Tato

disertační práce si klade za cíl zpracovat přehled způsobů, kterými český právní řád

ve vazbě na mezinárodní a unijní právo umožňuje veřejnosti podílet se na výkonu

veřejné správy na úseku ochrany životního prostředí, přičemž důležitým poznatkem

má být též zhodnocení účinnosti jednotlivých prostředků a rizika spojená s jejich

aplikací.

Práce sestává z pěti hlavních kapitol, které se dále člení. V úvodní kapitole jsou

definovány základní pojmy, motivy, předpoklady a význam účasti veřejnosti ve

věcech životního prostředí. Kapitola druhá je věnována nejdůležitějšímu

mezinárodnímu dokumentu, který byl na poli účasti veřejnosti v environmentálních

záležitostech přijat, a sice Úmluvě o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na

rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech životního prostředí

(Aarhuské úmluvě). Byť se jedná o úmluvu, kterou ratifikovala Česká republika i

Evropská společenství, a je tedy závazná ze dvou právních titulů, přesto nebyla její

ustanovení v českém právním řádu dosud zcela implementována a v aplikační praxi

způsobuje tato Úmluva nemalé potíže. Třetí kapitola je věnována právu na informace

o životním prostředí. I z názvu disertační práce vyplývá, že tato kapitola má být

předřazena analýze forem účasti veřejnosti ve věcech životního prostředí, neboť

právo na informace je nezbytnou podmínkou pro účast veřejnosti v rozhodovacích i

jiných procesech. Na ni navazuje kapitola o účasti veřejnosti v jednotlivých

environmentálních procesech. Tato kapitola vychází z posloupnosti procesů tak, jak

tuto posloupnost stanoví právní řád, proto je třeba předeslat, že se v rámci čtvrté

kapitoly střídají pojednání o správních řízeních s analýzami účasti v řízeních jiných,

která povahu správního nemají. Toto střídání procesů je tedy zcela účelové a vychází

z právního řádu. Poslední kapitola je věnována dalším způsobům účasti veřejnosti při

ochraně životního prostředí, přičemž blíže je v této kapitole rozpracován výkon

ústavně zaručených práv, účast institucionalizované povahy a spolupráce s orgány

veřejné správy.

V dílčích kapitolách práce byly využity metody analýzy a syntézy, dedukce,

komparace, dále metoda logická, sémantická a historická. Při zpracování bylo

využíváno zejména české odborné literatury, a to proto, že práce se věnuje národní


[…]


práva na informace, druhý pilíř spíše nebyl implementován, a to s ohledem na

podmínky účasti veřejnosti v řízeních a na absenci předpisu, dle něhož by bylo

možné vypořádat formy konzultativní účasti veřejnosti, a třetí pilíř nebyl řádně

implementován, když vady lze shledat zejména v podmínkách přístupu k soudům,

v nepřiznání odkladného účinku správním žalobám, v nedostatečné efektivitě

soudního řízení, a v problematice aktivní legitimace občanských sdružení.
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Nezbytnou podmínkou pro účast veřejnosti v rozhodovacích i jiných procesech je

informovanost veřejnosti. V práci je analyzován zejména zákon o právu na

informace o životním prostředí, který představuje základní právní předpis, na jehož

základě se každý může domáhat poskytnutí informací o životním prostředí. Lze

uzavřít, že tento předpis je v zásadě v souladu s mezinárodním a unijním právem,

zásadní problém má česká právní úprava pouze se soudní ochranou práva na

informace o životním prostředí, která není zajištěna dostatečně, a tedy nesplňuje

požadavky Aarhuské úmluvy.

Pasáž o účasti veřejnosti v jednotlivých environmentálních procesech vychází z

posloupnosti procesů tak, jak tuto posloupnost stanoví právní řád, proto se v práci

střídají pojednání o správních řízeních s analýzami účasti v řízeních jiných, která

povahu správního nemají. Toto střídání procesů je tedy zcela účelové a vychází

z právního řádu. Nedostatkem národní právní úpravy je, že chybí jednotná pravidla

pro účast veřejnosti v environmentálních řízeních, a dále absence jednotného

způsobu vypořádání prostředků konzultativní účasti veřejnosti. Ze studia pramenů

vyplývá, že environmentální procesy lze dle míry účasti veřejnosti rozdělit do čtyř

kategorií: 1) procesy, v nichž je účast veřejnosti zajištěna, ale pouze formálně; 2)

procesy, v nichž je účast veřejnosti zajištěna na základě splnění stanovených

podmínek; 3) procesy, v nichž je účast veřejnosti zajištěna, ale nevyužívá se; 4)

procesy, v nichž by účast veřejnosti měla být zajištěna, ale není.

Kromě účasti v řízeních se veřejnost může podílet na ochraně životního prostředí i

dalšími způsoby, přičemž blíže je v této práci rozpracován výkon ústavně zaručených

práv, účast institucionalizované povahy a spolupráce s orgány veřejné správy.

Dílčí poznatky jsou zpracovány ve shrnutích, jež uzavírají každou kapitolu, obecné

výstupy práce jsou pak obsaženy v závěru, který kromě nich obsahuje též úvahy de

lege ferenda.

Klíčová slova

účast veřejnosti

právo na informace o životním prostředí

ústavně zaručená práva
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Abstract

Presented dissertation is devoted to the participation of lay element in the

environmental matters within the public administration. In these matters it is

necessary to find the compromises that should reflect the private plans (of investors

and the owners), exercising of the public participation and the public interests too.

The cooperation among the administrative authorities, public subjects and private

subjects shall be constructive, based on a real legal ground.

The target of this thesis is to make an overview of the ways that Czech legal system

(based on the international and European law) gives to the public in order to

participate on the public administrative in the environmental matters. The important

finding of the thesis is evaluation of efficiency of partial tools and also of risks

connected with their application.

The main terms, motives, preconditions and the importance of public participation in

the environmental matters are defined in the introduction. Apart from that the main

principles of the public participation are defined.

The most important document for public participation, the Convention on Access to

Information, Public Participation in Decision-making and Access to Justice in

Environmental Matters (Aarhus Convention), is analyzed in this dissertation. Even

though the Convention was ratified as by the Czech Republic as the European Union,

still the Convention hasn´t been properly implemented and in the practice the
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Convention causes some problems. This thesis analyzes the implementation of all the

three pillars of the Convention (right to information, public participation in decision-

making, access to justice) in national law. The conclusion is that implementation

hasn´t been properly finished and the Czech legal system evinces a lot of failings and

defects. In simple terms it´s possible to summarize that the first pillar has been

mostly implemented with the exception of access to justice. The second pillar hasn´t

been rather implemented, according to the conditions of public participation in the

procedures and to the absence of the legal rule which would regulate the way how to

deal with various tools of consultative public participation. The third pillar hasn´t

been fully implemented, the faults are found in the conditions of access to justice, in

lack of suspensive effect of an administrative action, in the lack of efficiency of the

judicial proceedings and in the issue of active authorization of non-governmental

organizations for the judicial proceedings.

The public participation can be effective only if the public is properly informed. The

right to information is an essential prerequisite for the public participation in

decision-making and other procedures. This dissertation analyzes especially the Act

on the Right to Environmental Information which is the basic rule that establishes the

ways how to get the information. This act is mostly in conformity with the

international and European law; the main problem is connected only with the judicial

protection of the right to information which is not completely assured. This is not in

conformity with the Aarhus Convention.

The passage about the public participation in partial environmental procedures

follows the chapter about the right to information. It reflects the sequence of

procedures stated in legal rules. The lack of national law is an absence of the binding

uniform rules for the public participation in the environmental procedures and also in

an absence of unified way to deal with tools of consultative public participation. The

procedures according to public participation shall be divided to four categories: 1)

procedures assuring the public participation, however this guaranty´s just formal; 2)

procedures assuring the public participation under the fulfill of various conditions; 3)

procedures where the public participation is assured but it´s not used; 4) procedures

where the public participation is not assured but it should be.

Besides the participation in administrative and non-administrative procedures there

are some other ways of public participation in the environmental protection,
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especially the exercising of constitutionally guaranteed rights, the institutionalized

participation and the cooperation with the administrative authorities.

Partial results are elaborated in the summaries that close each chapter, general ideas

are presented in the conclusion. The conclusion is also devoted to reflections of

future legislating.