Z á p i s

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele: **Mgr. Vopařilová Magdaléna, Ph.D.**

Datum a místo narození: 8.5.1982 Ústí nad Orlicí

Rok zahájení PGS: 2005

Na základě žádosti komise

uznává*

neuznává*

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 27.2.2012 na téma Právo na informace a účast veřejnosti ve věcech životního prostředí

jako rigorózní práci podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

Na základě žádosti komise

uznává*

neuznává*

státní doktorskou zkoušku vykonanou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 24.1.2008 ve specializaci Veřejné právo II

jako ústní zkoušku podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

*nehodící se škrtněte

V Praze dne 2.7.2012

podpisy členů komise
Dov...
Stojka...

podpis předsedy komise
Prof. ...